Município de Balsa Nova

Secretaria Municipal de Saúde

EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO COM PROVAS Nº 01/2025 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE BALSA NOVA – PR – RETIFICAÇÃO II

A Prefeitura Municipal de Balsa Nova, Estado do Paraná, por meio da Comissão Organizadora, torna público

que fará a seguinte retificação conforme abaixo discriminado:

 I – RETIFICAR o item 6.1, passando a vigorar conforme segue:

6.1. Nos termos da Lei Municipal nº 877/2015 às pessoas com deficiência serão reservados 05% (cinco por cento)
das vagas destinadas a cada cargo e dos que vierem a ser criados durante o prazo de validade do Processo Seletivo
público com provas, desde que as atribuições do cargo sejam compatíveis com a deficiência. As disposições deste
Edital, referentes às Pessoas com Deficiência, são correspondentes às da Lei Federal nº 7.853/89 e do Decreto
Federal nº 3.298/99, alterado pelo Decreto Federal n° 5.296/2004, Lei Federal nº 12.764/12 regulamentada pelo
Decreto Federal nº 8.368/14, bem como Lei Federal 14.768/2023.

Balsa Nova/PR, 26 de agosto de 2025.

Clever Aparecido Iavolski Poletto
Prefeito Municipal